
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

5 ноября 2024 года № 4 1 4 -у г

Иркутск

О внесении изменений в Положение о стипендиях 
Губернатора Иркутской области для одаренных детей и талантливой 

молодежи за достижения в области культуры и искусства

В целях соверш енствования порядка предоставления стипендий 
Губернатора Иркутской области для одаренных детей и талантливой молодежи 
за достижения в области культуры и искусства, в соответствии 
с Законом Иркутской области от 29 декабря 2007 года № 154-оз
«О государственной поддержке культуры в Иркутской область;», 
руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области,

1. Внести в Положение о стипендиях Губернатора Иркутской области 
для одаренных детей и талантливой молодежи за достижения в области 
культуры и искусства, утвержденное указом Губернатора Иркутской области 
от 11 декабря 2023 года № 407-уг (далее -  Положение), следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «не более пяти членов творческого коллектива 
(клубного формирования)» заменить словами «один творческий коллектив 
(клубное формирование). От творческого коллектива (клубного формирования) 
могут быть выдвинуты не более трех человек»;

2) в подпункте 7 пункта 10 слова «выписка из» заменить словом «копия»;
3) пункт 14 после слова «поступления» дополнить словами «, в том числе 

через организации почтовой связи,»;
4) в пункте 15 слово «представления» заменить словом «регистрации»;
5) в пункте 18 слова «30 рабочих дней с даты принятия решения о приеме» 

заменить словами «35 рабочих дней с даты окончания срока представления»;
6) приложения 3, 4 к Положению изложить в новой редакции 

(прилагаются).
2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий указ вступает в силу с 1 января 2025 года.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к указу Губернатора Иркутской области
от 5 ноября 2024 года № 414 -у г

«Приложение 3
к Положению о стипендиях Губернатора 
Иркутской области для одаренных детей и 
талантливой молодежи за достижения в 
области культуры и искусства

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ СТИПЕНДИЙ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ ДЛЯ ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ И ТАЛАНТЛИВОЙ МОЛОДЕЖИ ЗА ДОСТИЖЕНИЯ В ОБЛАСТИ 

КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА

№
п/п

Уровень конкурса, мероприятия Достижения Участие индивидуальное 
/ в составе творческого 
коллектива(клубного 

формирования) (далее -  
коллектив)

Участие очное / 
заочное

Количество
баллов

1. Международные конкурсные мероприятия, 
проводимые Министерством культуры 
Российской Федерации (далее - Минкультуры 
России) или образовательными организациями, 
или учреждениями культуры, в отношении 
которых функции и полномочия учредителя 
осуществляет Минкультуры России

Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 600
Заочное 300

В составе коллектива Очное 300
Заочное 150

Лауреат 1 степени/ 
победитель

Индивидуальное Очное 500
Заочное 250

В составе коллектива Очное 250
Заочное 125



2

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 400
Заочное 200

В составе коллектива Очное 200
Заочное 100

Дипломант Индивидуальное Очное 250
Заочное 125

В составе коллектива Очное 125
Заочное 75

2. Международные конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 150
проводимые органами государственной власти Заочное 75
субъектов Российской Федерации в области В составе коллектива Очное 75
культуры (далее - органы культуры субъектов Заочное 37
РФ) или образовательными организациями, или Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 130
учреждениями культуры, в отношении которых победитель Заочное 65
функции и полномочия учредителя В составе коллектива Очное 65
осуществляют органы культуры субъектов РФ Заочное 33

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 110
Заочное 55

В составе коллектива Очное 55
Заочное 23

Дипломант Индивидуальное Очное 90
Заочное 45

В составе коллектива Очное 45
Заочное 23

3. Всероссийские конкурсные мероприятия, Лауреат Г ран-при Индивидуальное Очное 400
проводимые Минкультуры России или Заочное 200
образовательными организациями, или В составе коллектива Очное 200
учреждениями культуры, в отношении которых Заочное 100
функции и полномочия учредителя Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 300



3

осуществляет Минкультуры России победитель Заочное 150
В составе коллектива Очное 150

Заочное 75
Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 200

Заочное 100
В составе коллектива Очное 100

Заочное 50
Дипломант Индивидуальное Очное 100

Заочное 50
В составе коллектива Очное 50

Заочное 25
4. Всероссийские конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 100

проводимые органами культуры субъектов РФ Заочное 50
или образовательными организациями, или В составе коллектива Очное 50
учреждениями культуры, в отношении которых Заочное 25
функции и полномочия учредителя Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 80
осуществляют органы культуры субъектов РФ победитель Заочное 40

В составе коллектива Очное 40
Заочное 20

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 60
Заочное 30

В составе коллектива Очное 30
Заочное 15

Дипломант Индивидуальное Очное 40
Заочное 20

В составе коллектива Очное 20
Заочное 10

5. Областные конкурсные мероприятия, Лауреат Г ран-при Индивидуальное Очное 65
проводимые органами культуры субъектов РФ Заочное 33



4

или образовательными организациями, или В составе коллектива Очное 33
учреждениями культуры, в отношении которых Заочное 17
функции и полномочия учредителя Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 43
осуществляют органы культуры субъектов РФ победитель Заочное 22

В составе коллектива Очное 22
Заочное 11

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 28
Заочное 14

В составе коллектива Очное 14
Заочное 7

Дипломант Индивидуальное Очное 18
Заочное 9

В составе коллектива Очное 9
Заочное 4

6. Муниципальные конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 30
проводимые органами местного самоуправления Заочное 15
муниципальных образований Иркутской В составе коллектива Очное 15
области (далее -  органы местного Заочное 8
самоуправления) в сфере культуры или Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 20
образовательными организациями, или победитель Заочное 10
учреждениями культуры, в отношении которых В составе коллектива Очное 10
функции и полномочия учредителя Заочное 5
осуществляют данные органы местного 
самоуправления в сфере культуры

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 15
Заочное 8

В составе коллектива Очное 8
Заочное 4

Дипломант Индивидуальное Очное 8
Заочное 4

В составе коллектива Очное 4



5

Заочное 2
7. Молодежные Дельфийские игры России, Золотая медаль Индивидуальное Очное 400

Дельфийские игры государств - участников СНГ Заочное 200
В составе коллектива Очное 300

Заочное 150
Серебряная медаль Индивидуальное Очное 300

Заочное 150
В составе коллектива Очное 200

Заочное 100
Бронзовая медаль Индивидуальное Очное 200

Заочное 100
В составе коллектива Очное 100

Заочное 50
Дипломант Индивидуальное Очное 100

Заочное 50
В составе коллектива Очное 50

Заочное 25
8. Международная летняя творческая школа 

«Новые имена» в г. Суздале/Конкурсный отбор 
на обучение в Образовательном центре 
«Сириус» по направлению «Искусство»/ 
Конкурс на соискание стипендии 
Благотворительного фонда «Новые имена» 
имени Иветты Вороновой

Участник/ Победитель Индивидуальное Очное 300

9. Персональная выставка изобразительного 
искусства и (или) декоративно-прикладного 
искусства (не менее пяти творческих работ) - 
при условии предоставления письменного 
подтверждения от организаторов выставки с

Участник Индивидуальное Очное 200



6

указанием даты, места и времени проведения 
выставки, а также количества экспонированных 
работ

10. Международные выставки изобразительного 
искусства и (или) декоративно-прикладного 
творчества, проводимые Минкультуры России 
или образовательными организациями, или 
учреждениями культуры, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя 
осуществляет Минкультуры России

Участник Индивидуальное Очное 200

11. Всероссийские выставки изобразительного 
искусства и (или) декоративно-прикладного 
творчества, проводимые Минкультуры России 
или образовательными организациями, или 
учреждениями культуры, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя 
осуществляет Минкультуры России

Участник Индивидуальное Очное 150

12. Областные, региональные и муниципальные 
выставки изобразительного искусства и (или) 
декоративно-прикладного творчества, 
проводимые органами культуры субъектов РФ 
или органами местного самоуправления в сфере 
культуры

Участник Индивидуальное Очное 50

13. Сольный концерт в качестве исполнителя- 
инструменталиста или исполнителя-вокалиста 
(сольное выступление продолжительностью не 
менее 30 минут) - при условии предоставления 
ссылки на полную видеозапись сольного 
концерта без признаков монтажа, а также 
справки от организаторов с указанием даты,

Участник Индивидуальное Очное 200



7

времени и места проведения сольного концерта.
14. Международные научно-практические 

конференции (форумы) в области культуры и 
искусства, проводимые Минкультуры России 
или образовательными организациями, или 
учреждениями культуры, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя 
осуществляет Минкультуры России

Докладчик Индивидуальное Очное 200
Заочное 50

15. Международные олимпиады в области культуры 
и искусства, проводимые Минкультуры России 
или образовательными организациями, или 
учреждениями культуры, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя 
осуществляет Минкультуры России

Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 200
Заочное 100

Лауреат 1 степени/ 
победитель

Индивидуальное Очное 150
Заочное 75

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 80
Заочное 40

Дипломант Индивидуальное Очное 60
Заочное 30

16. Всероссийские научно-практические 
конференции (форумы) в области культуры и 
искусства, проводимые Минкультуры России 
или образовательными организациями, или 
учреждениями культуры, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя 
осуществляет Минкультуры России

Докладчик Индивидуальное Очное 150
Заочное 50

,7. Всероссийские олимпиады в области культуры 
и искусства, проводимые Минкультуры России

Лауреат Г ран-при Индивидуальное Очное 100
Заочное 50

!

1

или образовательными организациями, или 
учреждениями культуры, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя

Лауреат 1 степени/ 
победитель

Индивидуальное Очное 80
Заочное 40

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 60
осуществляет Минкультуры России ! Заочное 30



8

Дипломант Индивидуальное Очное 40
Заочное 20

18. Областные, региональные и муниципальные 
научно-практические конференции (форумы) в 
области культуры и искусства, проводимые 
органами культуры субъектов РФ или 
образовательными организациями, или 
учреждениями культуры, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя 
осуществляют органы культуры субъектов РФ

Докладчик Индивидуальное Очное 35
Заочное 18

19. Областные, региональные и муниципальные 
олимпиады в области культуры и искусства, 
проводимые органами культуры субъектов РФ 
или образовательными организациями, или 
учреждениями культуры, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя 
осуществляют органы культуры субъектов РФ

Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 35
Заочное 17

Лауреат 1 степени/ 
победитель

Индивидуальное Очное 25
Заочное 12

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 15
Заочное 5

Дипломант Индивидуальное Очное 5
Заочное 1

20. Добровольческая деятельность в качестве 
волонтера культуры, связанная с 
обслуживанием и организацией сервиса 
культурно-просветительских мероприятий (при 
условии предоставления электронной 
волонтерской книжки, зарегистрированной на 
портале DOBRO.RU, подтверждающей участие 
в волонтерских мероприятиях и акциях)

Участник Индивидуальное 
(занятость до 20 часов в 

год)

Очное 30

Индивидуальное 
(занятость свыше 

20 часов в год)

Очное 80



Приложение 4
к Положению о стипендиях Губернатора 
Иркутской области для одаренных детей и 
талантливой молодежи за достижения в 
области культуры и искусства

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ТАЛАНТЛИВОЙ МОЛОДЕЖИ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ СТИПЕНДИЙ ГУБЕРНАТОРА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ И ТАЛАНТЛИВОЙ МОЛОДЕЖИ ЗА ДОСТИЖЕНИЯ В 

ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА

№
п/п

Уровень конкурса, мероприятия Достижения Участие индивидуальное 
/ в составе творческого 
коллектива(клубного 

формирования) (далее -  
коллектив)

Участие очное / 
заочное

Количество
баллов

1. Международные конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 600
проводимые Министерством культуры Заочное 300
Российской Федерации (далее - Минкультуры В составе коллектива Очное 300
России) или образовательными организациями, Заочное 150
или учреждениями культуры, в отношении Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 500
которых функции и полномочия учредителя победитель Заочное 250
осуществляет Минкультуры России В составе коллектива Очное 250

Заочное 125
Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 400

Заочное 200
В составе коллектива Очное 200

Заочное 100



2

Дипломант Индивидуальное Очное 250
Заочное 125

В составе коллектива Очное 125
Заочное 75

2. Международные конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 150
проводимые органами государственной власти Заочное 75
субъектов Российской Федерации в области В составе коллектива Очное 75
культуры (далее - органы культуры субъектов Заочное 37
РФ) или образовательными организациями, или Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 130
учреждениями культуры, в отношении которых победитель Заочное 65
функции и полномочия учредителя В составе коллектива Очное 65
осуществляют органы культуры субъектов РФ Заочное 33

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 110
Заочное 55

В составе коллектива Очное 55
Заочное 23

Дипломант Индивидуальное Очное 90
Заочное 45

В составе коллектива Очное 45
Заочное 23

3. Всероссийские конкурсные мероприятия, Лауреат Г ран-при Индивидуальное Очное 400
проводимые Минкультуры России или Заочное 200
образовательными организациями, или В составе коллектива Очное 200
учреждениями культуры, в отношении которых Заочное 100
функции и полномочия учредителя Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 300
осуществляет Минкультуры России победитель Заочное 150

В составе коллектива Очное 150
Заочное 75



3

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 200
Заочное 100

В составе коллектива Очное 100
Заочное 50

Дипломант Индивидуальное Очное 100
Заочное 50

В составе коллектива Очное 50
Заочное 25

4. Всероссийские конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 100
проводимые органами культуры субъектов РФ Заочное 50
или образовательными организациями, или В составе коллектива Очное 50
учреждениями культуры, в отношении которых Заочное 25
функции и полномочия учредителя Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 80
осуществляют органы культуры субъектов РФ победитель Заочное 40

В составе коллектива Очное 40
Заочное 20

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 60
Заочное 30

В составе коллектива Очное 30
Заочное 15

Дипломант Индивидуальное Очное 40
Заочное 20

В составе коллектива Очное 20
Заочное 10

5. Областные конкурсные мероприятия, Лауреат Г ран-при Индивидуальное Очное 65
проводимые органами культуры субъектов РФ Заочное 33
или образовательными организациями, или В составе коллектива Очное 33
учреждениями культуры, в отношении которых Заочное 17



4

функции и полномочия учредителя Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 43
осуществляют органы культуры субъектов РФ победитель Заочное 22

В составе коллектива Очное 22
Заочное И

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 28
Заочное 14

В составе коллектива Очное 14
Заочное 7

Дипломант Индивидуальное Очное 18
Заочное 9

В составе коллектива Очное 9
Заочное 4

6. Муниципальные конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 30
проводимые органами местного самоуправления Заочное 15
муниципальных образований Иркутской В составе коллектива Очное 15
области (далее -  органы местного Заочное 8
самоуправления) в сфере культуры или Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 20
образовательными организациями, или победитель Заочное 10
учреждениями культуры, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя

В составе коллектива Очное 10
Заочное 5

осуществляют данные органы местного 
самоуправления в сфере культуры

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 15
Заочное 8

В составе коллектива Очное 8
Заочное 4

Дипломант Индивидуальное Очное 8
Заочное 4

В составе коллектива Очное 4
Заочное 2



5

7. Молодежные Дельфийские игры России, Золотая медаль Индивидуальное Очное 400
Дельфийские игры государств - участников СНГ Заочное 200

В составе коллектива Очное 300
Заочное 150

Серебряная медаль Индивидуальное Очное 300
Заочное 150

В составе коллектива Очное 200
Заочное 100

Бронзовая медаль Индивидуальное Очное 200
Заочное 100

В составе коллектива Очное 100
Заочное 50

Дипломант Индивидуальное Очное 100
Заочное 50

В составе коллектива Очное 50
Заочное 25

8. Международная летняя творческая школа 
«Новые имена» в г. Суздале/Конкурсный отбор 
на обучение в Образовательном центре 
«Сириус» по направлению «Искусство»/ 
Конкурс на соискание стипендии 
Благотворительного фонда «Новые имена» 
имени Иветты Вороновой

Участник/ Победитель Индивидуальное Очное 300

9. Концертная, театральная или культмассовая Участник Индивидуальное Очное 40
деятельность в рамках муниципальных или 
областных культурно-просветительских 
мероприятий (при условии предоставления 
грамоты, благодарности или справки от

В составе коллектива Очное 25



6

организаторов с указанием даты, места и 
времени проведения мероприятия)

10. Концертная или театральная деятельность в 
рамках репертуарного плана концертных и 
театральных учреждений, подведомственных 
министерству культуры Иркутской области (при 
условии предоставления грамоты, 
благодарности или справки от организаторов с 
указанием даты, места и времени проведения 
мероприятия)

Участник Индивидуальное Очное 100
В составе коллектива Очное 50

11. Концертная или театральная деятельность в 
рамках международных и всероссийских 
творческих проектов, реализуемых за пределами 
Иркутской области (при условии 
предоставления грамоты, благодарности или 
справки от организаторов с указанием даты, 
места и времени проведения мероприятия)

Участник Индивидуальное Очное 100
В составе коллектива Очное 50

12. Персональная выставка изобразительного 
искусства и (или) декоративно-прикладного 
искусства (не менее пяти творческих работ) - 
при условии предоставления письменного 
подтверждения от организаторов выставки с 
указанием даты, места и времени проведения 
выставки, а также количества экспонированных 
работ

Участник Индивидуальное Очное 200

13. Международные выставки изобразительного 
искусства и (или) декоративно-прикладного 
творчества, проводимые Минкультуры России 
или образовательными организациями, или

Участник Индивидуальное Очное 200



7

учреждениями культуры, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя 
осуществляет Минкультуры России

14. Всероссийские выставки изобразительного 
искусства и (или) декоративно-прикладного 
творчества, проводимые Минкультуры России 
или образовательными организациями, или 
учреждениями культуры, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя 
осуществляет Минкультуры России

Участник Индивидуальное Очное 150

15. Областные, региональные и муниципальные 
выставки изобразительного искусства и (или) 
декоративно-прикладного творчества, 
проводимые органами культуры субъектов РФ 
или органами местного самоуправления в сфере 
культуры

Участник Индивидуальное Очное 50

16. Сольный концерт в качестве исполнителя 
инструменталиста/исполнителя-вокалиста или 
моноспектакль в качестве актера (выступление 
продолжительностью не менее 40 минут) - при 
условии предоставления ссылки на полную 
видеозапись сольного концерта или спектакля 
без признаков монтажа, а также справки от 
организаторов с указанием даты, времени и 
места проведения сольного концерта.

Участник Индивидуальное Очное 200

17. Международные научно-практические 
конференции (форумы) в области культуры и 
искусства, проводимые Минкультуры России 
или образовательными организациями, или

Докладчик Индивидуальное Очное
Заочное

200
50



8

учреждениями культуры, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя 
осуществляет Минкультуры России

18. Международные олимпиады в области культуры 
и искусства, проводимые Минкультуры России 
или образовательными организациями, или 
учреждениями культуры, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя 
осуществляет Минкультуры России

Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 200
Заочное 100

Лауреат 1 степени/ 
победитель

Индивидуальное Очное 150
Заочное 75

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 80
Заочное 40

Дипломант Индивидуальное Очное 60
Заочное 30

19. Всероссийские научно-практические 
конференции (форумы) в области культуры и 
искусства, проводимые Минкультуры России 
или образовательными организациями, или 
учреждениями культуры, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя 
осуществляет Минкультуры России

Докладчик Индивидуальное Очное 150
Заочное 50

20. Всероссийские олимпиады в области культуры 
и искусства, проводимые Минкультуры России 
или образовательными организациями, или 
учреждениями культуры, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя 
осуществляет Минкультуры России

Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 100
Заочное 50

Лауреат 1 степени/ 
победитель

Индивидуальное Очное 80
Заочное 40

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 60
Заочное 30

Дипломант Индивидуальное Очное 40
Заочное 20

21. Областные, региональные и муниципальные 
научно-практические конференции (форумы) в 
области культуры и искусства, проводимые

Докладчик Индивидуальное Очное 35
Заочное 18



9

органами культуры субъектов РФ или 
образовательными организациями, или 
учреждениями культуры, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя 
осуществляют органы культуры субъектов РФ

22. Областные, региональные и муниципальные 
олимпиады в области культуры и искусства, 
проводимые органами культуры субъектов РФ 
или образовательными организациями, или 
учреждениями культуры, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя 
осуществляют органы культуры субъектов РФ

Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 35
Заочное 17

Лауреат 1 степени/ 
победитель

Индивидуальное Очное 25
Заочное 12

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 15
Заочное 5

Дипломант Индивидуальное Очное 5
Заочное 1

23. Всероссийский фестиваль «Российская 
студенческая весна»

Лауреат Г ран-при Индивидуальное Очное 150
Заочное 75

Лауреат 1 степени/ 
победитель

Индивидуальное Очное 100
Заочное 50

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 75
Заочное 40

Дипломант Индивидуальное Очное 50
Заочное 25

24. Участие в студенческом самоуправлении в 
качестве председателя студенческого совета, 
старосты курса/группы (при условии 
подтверждающего документа от 
образовательной организации)

Участник Индивидуально Очно 40

25. Отличная учеба по итогам предыдущего 
учебного курса (при условии предоставления 
выписки из зачетной книжки, заверенной

Индивидуально Очно 50



10

руководителем образовательной организации)
26. Добровольческая деятельность в качестве 

волонтера культуры, связанная с 
обслуживанием и организацией сервиса

Участник Индивидуальное 
(занятость до 20 

часов в год)

Очное 30

I

I условии предоставления электронной 
j волонтерской книжки, зарегистрированной на 
: портале DOBRO.RU, подтверждающей участие 

в волонтерских мероприятиях и акциях)

Индивидуальное 
(занятость свыше 20 

часов в год)

Очное 80


